
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 18/02/2021 N. 229

Responsabile del procedimento: FAZIO SILVIA

Oggetto: Impegno di spesa tassa automobilistica per il possesso di autoveicoli del Comune di
Crotone - anno 2021

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che questo Ente è proprietario di alcuni automezzi, adibiti ai servizi d’istituto, per i quali
occorre provvedere al pagamento della tassa automobilistica;

• che si rende necessario provvedere al pagamento della tassa di possesso dei mezzi di
proprietà comunale di seguito elencati:

Partita / Fin Targa / Telaio /
N.Pat

Marca / Modello

1 BL405MC piaggio / p

2 CE899PS PIAGGIO /
PIAGGIO

3 DM882VT piaggio / porter

4 DC959EV opel / combo

5 DA539VD IVECO / DAILY

6 BL405MC ALFA ROMEO / 156
1a serie

7 DB062EV FIAT / Punto 3a serie

8 YA702AG ALFA ROMEO /
Giulietta (2010)

9 YA703AG FIAT / Punto 4a serie

10 YA704AG FIAT / Punto 4a serie

11 YA705AG FIAT / Punto 4a serie

12 YA706AG FIAT / Punto 4a serie

13 YA707AG FIAT / Punto 4a serie



Pag. 2 di 7

14 DX634BM CITROEN / Nemo

15 DH139BN CITROEN / Jumpy

16 DB90113 ITALCAR / P4E

17 BW93225 PIAGGIO /
PIAGGIO

18 BD00046 piaggio / quargo

19 kr000367 Moto Guzzi /
Nevada 750

20 kr000369 Moto Guzzi /
Nevada 750

21 kr003764 Piaggio / Beverly 500

22 CY58761 PIAGGIO /
QUARGO

23 DP790GS MERCEDES / Classe
C (W/S204)

24 EN999GB RENAULT / Trafic
2a s. 2001->

25 kr004565 FIAT / Punto

26 GB609FJ FIAT / Panda 3a serie

Ritenuto, per quanto sopra, di dover assumere un impegno di spesa di € 3.422,97, per l’anno 2021,
per far fronte al pagamento della tassa di possesso dei mezzi di proprietà comunale in uso ai vari
uffici;

Considerato che la spesa in argomento, con riferimento ai rilievi mossi dalla Sezione di Controllo
della Corte dei Conti con deliberazione n. 138/2018 confermati da ultimo con deliberazione n.
85/2020, ha i caratteri dell’obbligatorietà rientrando tra le spese necessitate per garantire lo
svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 48
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) per il
periodo 2020-2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e smi)”;



Pag. 3 di 7

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 49
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151
del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 Dlgs. n. 118/2011 e smi)”

Visto il comma 3 – bis dell’art.106 della L.17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il
differimento per la deliberazione di bilancio di previsione 2021 di cui all’art. 151, comma 1 del
D.lgs n. 267/2000 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Visto il decreto del ministero dell’interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale
n. 13 del 18.01.2021 avente ad oggetto “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell’art.
163 comma 3, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali ha autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta
data;

Visto l’art. 163 comma 5, del citato D.lgs n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell’esercizio provvisorio;

Richiamato, altresì, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in ordine alle competenze dei dirigenti ed
accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto sindacale
n. 60 del 25.11.2020 del Sindaco del Comune di Crotone con il quale è stato assegnato al
sottoscritto la dirigenza del settore 5 – Opere Pubbliche Manutenzioni;

Visti:

✔ Il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. (art. 183, comma 9, che disciplina le procedure di assunzione
delle prenotazioni e degli impegni di spesa), (l’art. 183, comma 7, che disciplina
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria), (l’art. 107
che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori);

✔ Il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
✔ La legge 7 agosto 1990, n.241;
✔ L’art. 3 del Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;
✔ Il D.Lgs n. 33/2013;
✔ Lo Statuto comunale

DETERMINA
La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di € 3.422,97, relativa al
pagamento della tassa di possesso dei mezzi di proprietà comunale per l'anno 2021 per
come segue:



Pag. 4 di 7

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2021 1965 01 06 1 02 € 3.422,97

Oggetto cap. Patrimonio immobiliare e mobiliare ufficio tecnico: oneri di acquisizione fiscali

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 anni succ. anni succ. Totale

Importo € 3.422,97 € 3.422,97

2. Di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio
provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi trattandosi, inoltre, di spesa avente carattere continuativo e necessario per il
mantenimento del livello quantitativo e qualitativo di servizi già esistenti;

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. Di attestare che la spesa in argomento, con riferimento ai rilievi mossi dalla Sezione di
Controllo della Corte dei Conti con deliberazione n. 138/2018 confermati da ultimo con
deliberazione n. 85/2020, ha i caratteri dell’obbligatorietà rientrando tra le spese necessitate
per garantire lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione
“amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà
esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

8. Di trasmettere il file della presente determinazione all’ufficio competente per la
pubblicazione sul sito e all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 18/02/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.02.001 1.6 1965 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 193 € 3.422,97 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
tassa automobilistica per il possesso di autoveicoli del Comune di Crotone anno 2021

Crotone lì, 18/02/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 22/02/2021 registrata al n° 1119 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 22/02/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


